REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 17, Daté 07.11.2011

Komisioni i Mbrojtjes sé¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Anila jani Kryetare

- Z. Gerdjan Xhanari Nénkryetar
- Znj. Marsida Xhaferllari Anétare

- Z. Zamir Stefani Anétar

- Z. Altin Goxhaj Anétar

N& mbledhjen e tij t& datés 07.11.2011, shqyrtoi pérgjigjen e operatorit CEZ Shpérndarje, me
shkresén nr. prot. 5598, date 21.09.2011, ndaj kérkesés pér informacion te Komisionit te
Mbrojtjes se Konsumatoreve, drejtuar kétij operatori me shkresén nr. prot 25/1, date
10.08.2011, ne lidhje me fillimin e shqyrtimit te njé numri te konsiderueshém te ankesave te
konsumatoreve ndaj operatorit CEZ Shpérndarje.

Komisioni pas shqyrtimit t& shkresés se sipérpérmendur,
VEREN SE:

Né mbledhjen e tij te datés 14 gusht 2011, Komisioni filloi shqyrtimin e njé numri te
konsiderueshém ankesash nga konsumatoret, kundrejt kompanis¢ CEZ Shpérndarje, pér
¢éshtje te tilla si: mungesa e furnizimit me energji elektrike pér njé periudhe te gjate;
mosdorézimi i faturave te energjisé ne vendbanimet e konsumatoreve; mosinformimi ne kohe
i konsumatoreve ne lidhje me ndryshimin e vendndodhjes se sporteleve; gjobitjen e
konsumatoreve pér shkak te mungesés se vulave ne aparatin matés; vendosjen e zérit “vlere e
debisé” ne faturat e energjisé.

Kéto c¢éshtje pérb&né objekt te Ligjit nr. 9902, date 17.04.2010 “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”, i ndryshuar nga Ligji nr. 10444, date 14.07.2011 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime ne Ligjin nr. 9902, date 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoreve™. Neni 2
(fusha e zbatimit), i kétij ligji parashikon se: “Ky ligj pérfshin té gjitha llojet e marrédhénieve
ndérmjet tregtaréve dhe konsumatoréve, qé kané té béjné me mallrat e konsumatoréve apo
shérbime. Dispozitat e kétij ligii nuk do te zbatohen, kur ne dispozitat e tjera ligiore pér



fushat  pérkatése jepen trajtime me te favorshme pér mbrojtien e te drejtave te
konsumatoréve™”. Ne kuptim te kétij ligji, pika 14 e nenit 3, e konsideron operatorin CEZ
Shpérndarje “tregtar”, pasi vepron pér géllime gé lidhen me veprimtaring e tij ekonomike,
tregting, biznesin, etj.

Ne kété mbledhje, Komisioni vendosi qe pér njé procedim te métejshém te g¢éshtjes, ti
drejtohej operatorit CEZ Shpérndarje, me njé kérkese pér informacion te detajuar, te
argumentuar dhe te verifikueshém, me evidencat pérkatése, pér te gjithé problematiken e
sipérpérmendur, dhe pér vénien ne dispozicion te listave te plota pér njé periudhe 1 vjecare,
te te gjithé abonentéve, qe kane pasur ndérprerje te furnizimit me energji elektrike; te
konsumatoreve te gjobitur; te konsumatoreve qe jané faturuar aforfe (1000 kwore/muaj); te
konsumatoreve te faturuar me zérin “vlera e debisé”.

Komisioni, ne mbledhjen e datés 07.11.2011, konstatoi se informacioni qe pérmban shkresa
nr. 5598, date 21.09.2011, e operatorit CEZ Shpérndarje, nuk i ka dhéne pérgjigje kérkesave
te parashtruara ne shkresén nr. prot 25/1, date 10.08.2011 te KMK, pasi ky informacion nuk
€shté i detajuar, i argumentuar dhe i verifikueshém, si dhe nuk &shté i plotésuar me evidencat
pérkatése dhe me listat e kérkuara.

Gjithashtu, ne shkresén e tij, operatori CEZ Shpérndarje ka refuzuar te japé informacion te
detajuar tek Komisioni i Mbrojtjes se Konsumatoreve, duke u shprehur se “... ERE paragitet
si njé hallke kompetente pér shqyrtimin e ankesave te konsumatoreve tarifore. Ne kété
kuptim, te gjitha te dhénat, informacionet, raportimet, ge kane te béjné me ankesat e
konsumatoreve (pérveg atyre te verifikimit te matéseve, kompetence qge i atribuohet DPM-se
tashme) i dérgohen Entit Rregullator”. Ndonése, ne Ligjin Nr. 9072, daté 23.05.2003 “Pér
sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar, parashikohen dispozita pér rolin e ERE-s ne
lidhje me mbrojtjen e interesave te konsumatoreve, Ligji nr. 9902, i ndryshuar, parashikon ne
nenin 2 te sipércituar, qe zbatohen dispozitat ligjore ge japin trajtimet me te favorshme pér
mbrojtjen e konsumatoreve, dhe ne kété kuptim, nenet 40 e 41 te Kreut 1, Pjesa VII, te Ligjit
9902, parashikojné dispozita te veganta ne lidhje me shitjen e energjis€, shérbimeve te ujit
dhe telekomunikacionit.

Pér sa me sipér, Komisioni e gjen informacionin te mangét dhe jo ne pérputhje me kérkesat e
pércaktuara ne nenin 52/1 te Ligjit nr. 9902, i ndryshuar, sipas te cilit “7regtarét jané té
detyruar 1é japin, né ményré té qarté, té vérteté dhe jo té mangét, 1é gjithé informacionin e
kérkuar nga organet zbatuese dhe struktura pérgjegjése pér mbrojtjen e konsumatoréve,
sipas dispozitave te kétij ligjii”, duke sjelle si pasojé pengesé ne procedurat e shqyrtimit te
métejshém te ankesave te konsumatoreve.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve mbéshtetur ne nenin 52, pika 4, nenin 52/1 dhe
nenin 57 piken 2/(d) te Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008 “Pér mbrojtien e konsumatoreve™, si
dhe né pikén 6 (c), t&¢ VKM nr. 1444, daté 22.10.2008.



VENDOSI:

1. CEZ Shpérndarje, te gjobitet me shumén 300.000 leke.

2. CEZ Shpérndarje, te njoftoje menjéheré Komisionin e Mbrojtjes se Konsumatoreve pér
pagesén e gjobés brenda 15 ditésh nga marrja e njoftimit te kétij Vendimi.




